楚雄州人力资源和社会保障局

关于发布楚雄州 2022 年人力资源市场工资

价位和行业人工成本信息的通知

各县市人力资源和社会保障局：

人力资源市场工资价位是社会主义市场经济条件下国家

对企业工资分配进行宏观指导的重要方式，是企业依法自主

分配的重要参考标准。行业人工成本信息是反映各行业用人

单位在招用劳动力方面的费用支出情况，为企业合理控制人

工成本提供参考依据。现将《楚雄州 2022 年人力资源市场工

资价位和行业人工成本信息》发布给你们，请提供给广大企

业和职工作为参考依据。

楚雄州人力资源和社会保障局

2022 年 12 月 16 日

— 2—

楚雄州 2022 年人力资源市场工资价位
和行业人工成本信息

发布说明

人力资源市场工资价位是社会主义市场经济条件下国家

对企业工资分配进行宏观指导的重要方式，是企业依法自主

分配的重要参考标准。行业人工成本信息是反映各行业用人

单位在招用劳动力方面的费用支出情况，为企业合理控制人

工成本提供参考依据。根据人社部工作安排，2022 年全州人

力资源社会保障部门开展了企业薪酬调查工作，云南省人力

资源和社会保障厅对我州调查数据进行筛选、分类、汇总、

分析后形成《楚雄州 2022 年人力资源市场工资价位和行业人

工成本信息》。现对本次公布的人力资源市场工资价位和行业

人工成本信息有关情况作如下说明。

一、调查范围

本次调查以省为单位抽取样本企业进行分层抽样调查，

以行业为分层依据，按照企业人数采用 PPS 抽样方法（按规

模大小成比例的概率抽样）抽取企业样本，并对样本企业的

全部职工进行调查，共调查全州 18个行业门类的 612户企业，

职工 46777 人，经分析筛选后得出有效样本企业 550 家，职

工 43416人。调查数据的时期为 2021年 1月 1日至 12月 31日。

二、调查方法

本次调查依托人力资源社会保障部企业工资分配管理综

— 3—

合软件系统，数据采集和审核上报分为 5 个层级，由企业自

主线上填报，县、州市、省逐级审核上报至人力资源社会保

障部，各级人力资源社会保障部门承担本级审核责任。数据

填报、审核设置了“逻辑性”“合理性”两种审核条件，数据

分析前剔除了异常值，对样本不足、质量不佳的数据进行了

删除，在本信息中不予体现。

三、主要内容

楚雄州 2022 年人力资源市场工资价位和行业人工成本

信息内容分为两个部分，第一部分是人力资源市场工资价位，

包括分行业企业从业人员工资价位和分职业企业从业人员工

资价位；第二部分是行业人工成本信息，包括分行业人均人

工成本水平。

四、统计标准与指标定义

此次调查职业或工种划分完全按照《中华人民共和国职

业分类大典》和《劳动力市场职业分类与代码》进行规范，

行业按《国民经济行业分类》进行分类，统计标准严格按照

国际劳工统计标准执行。主要指标解释如下：

（一）分位值。分位值是指将工资价位或人工成本数据

按由低到高的顺序进行排序，具体分位值表示处在该分位上

的数据值反映的市场价位水平。90 分位（90%）指排在后 10%

位置的数据值，反映市场的高端水平；75 分位（75%）指排

在后 25%位置的数据值，反映市场的较高端水平；50 分位

（50%）指排在 50%中间位置的数据值，反映市场的中等水

平；25 分位（25%）指排在前 25%位置的数据值，反映市场

— 4—

的较低端水平；10 分位（10%）指排在前 10%位置的数据值，

反映市场的低端水平。

（二）企业从业人员。是指在企业工作并取得劳动报酬

的人员。

（三）人力资源市场工资价位。工资报酬是指通过企业

薪酬调查得出的不同职业不同岗位的劳动者因向企业提供劳

动而直接取得的各种现金形式的劳动报酬，由基本工资、绩

效工资、津补贴、加班加点工资构成。

（四）行业人工成本信息。人工成本是指企业在生产、

经营和提供劳务活动中因使用劳动力而发生的所有直接和间

接费用的总和，它反映企业在报告期内因使用各种人力资源

所付出的全部成本费用，其范围包括：从业人员劳动报酬、

福利费用、教育经费、保险费用、劳动保护费用、住房费用

和其他人工成本。

— 5—

第一部分人力资源市场工资价位

一、分行业企业从业人员工资价位（单位：万元/年）

序

号
行业

工资水平

10% 25% 50% 75% 90%
1 农、林、牧、渔业 2.45 3.10 3.88 5.49 9.60
2 采矿业 3.40 4.17 5.00 6.56 9.12
3 制造业 2.87 3.49 4.32 5.63 7.83
4 建筑业 3.10 3.80 4.80 6.00 8.00
5 批发和零售业 2.76 3.46 4.20 5.15 7.66
6 交通运输、仓储和邮政业 3.08 3.73 4.80 6.53 10.29
7 住宿和餐饮业 2.34 2.71 3.39 4.35 5.58
8 房地产业 2.47 3.24 4.62 6.50 10.14
9 租赁和商务服务业 2.27 2.64 3.42 4.55 6.52
10 科学研究和技术服务业 3.36 3.96 4.99 6.62 8.28
11 居民服务、修理和其他服务业 2.40 3.12 3.84 5.30 6.96
12 教育 2.85 3.66 4.81 6.88 9.87
13 卫生和社会工作 2.89 3.01 3.99 5.40 6.72
14 文化、体育和娱乐业 2.80 3.30 3.76 5.34 7.05

二、分职业企业从业人员工资价位（单位：万元/年）

序

号
职业

工资水平

10% 25% 50% 75% 90%

1 单位负责人 3.50 4.50 5.83 8.64 13.21
2 专业技术人员 2.99 3.60 4.60 5.82 8.45
3 商业、服务业人员 2.40 2.88 3.80 4.88 7.38
4 批发与零售服务人员 2.73 3.15 3.90 4.80 6.86
5 交通运输、仓储和邮政业服务人员 3.00 3.60 4.44 5.31 7.43
6 房地产服务人员 2.28 2.64 3.96 5.20 6.50
7 技术辅助服务人员 2.88 3.00 4.50 6.66 8.28
8 修理及制作服务人员 2.40 3.60 4.80 5.55 6.60
9 农林牧渔水利业生产工人 3.02 3.46 4.08 4.55 5.40
10 生产运输工人 2.87 3.60 4.50 5.88 7.83
11 农副产品加工人员 2.28 2.64 5.26 5.57 5.61
12 食品、饮料生产加工人员 2.15 2.29 2.75 3.63 4.78
13 木材加工、家具与木制品制作人员 2.67 3.30 3.59 4.54 4.92
14 印刷和记录媒介复制人员 3.36 4.32 4.83 6.52 7.96

— 6—

序

号
职业

工资水平

10% 25% 50% 75% 90%

15 化学原料和化学制品制造人员 2.86 3.07 3.86 4.12 4.62
16 医药制造人员 3.36 4.00 4.64 6.06 6.72
17 非金属矿物制品制造人员 2.92 3.06 3.51 4.06 6.53
18 采矿人员 3.84 4.20 5.00 6.50 7.41
19 金属冶炼和压延加工人员 3.50 3.88 4.50 6.54 9.05
20 机械制造基础加工人员 3.70 4.19 4.80 5.79 7.61

21
运输设备和通用工程机械操作人员

及有关人员
4.08 4.30 5.40 5.61 9.30

22 生产辅助人员 3.00 3.63 4.31 5.04 6.92
23 其他生产制造及有关人员 2.72 3.27 4.00 5.30 7.20

— 7—

第二部分行业人工成本信息

一、分行业人均人工成本水平（单位：万元/年）

序

号
行业

人均人工成本

10% 25% 50% 75% 90%

1 农、林、牧、渔业 3.01 3.39 4.34 5.81 10.82
2 采矿业 4.46 5.78 6.26 8.15 9.55
3 制造业 3.22 4.09 6.09 7.75 8.68
4 建筑业 3.95 5.00 6.92 8.71 12.03
5 批发和零售业 3.20 4.51 5.95 7.60 10.40
6 住宿和餐饮业 2.75 3.32 4.02 4.95 5.76
7 房地产业 2.81 4.40 6.78 9.59 14.49
8 租赁和商务服务业 2.63 2.93 4.25 6.73 10.62
9 科学研究和技术服务业 4.75 5.30 6.36 9.05 9.86
10 居民服务、修理和其他服务业 2.56 3.45 4.35 5.67 6.32
11 教育 3.80 5.20 6.93 9.90 10.71
12 卫生和社会工作 4.38 4.38 5.79 7.74 12.90
13 文化、体育和娱乐业 3.27 3.97 4.80 6.03 6.12

	一、分行业人均人工成本水平（单位：万元/年）